Et quia ista vulnera potentiarum *non sunt necessario connexa*, sicut *neque vitia* sunt perfecte connexa, ideo *neque gratiae sacramentales*, quae directe contra ea ordinantur, sunt necessario et perfecte connexa ³, quatenus haec vulnera considerantur *ex parte conversionis* ⁴.

Neque contrarium docet in III, 62, 2; 72, 7 ad 3, quicquid in contrarium dicat Caietanus.

230. Dici tamen potest et debet quod haec *gratia* proprie *sacramentalis* continet vigorem quemdam seu virtutem contra defectus ex peccato provenientes, et ita per comparationem ad proprium et immediatum terminum differunt, sicut et virtutes infusae differunt inter se; et cum sint naturales

¹ // *Sent.*, dist. 26. art. 6 ad 5. Cf. *De Veritate*, 27. 5 ad 12.

² *IVSent.*, dist. 1, q. 1, art. 4, ula. 5 ad 2. Cl. III. 65. I.

³ *IVSent.* dist. 1. q. I, art. 4. qia. 5; dist. 7, q. 2, art. 2, qia. 3.

⁴ *De Veritate*, 27, 5 ad 15.

emanationes gratiae sanantis, ab ea differunt sicut virtutes infusae ab ipsa gratia habituali. Si vero sumatur ipsa gratia habitualis ut radix est et virtutum et donorum, et medicinarum contra diversa vulnera peccati in potentiis animae, dicendum est quod haec est una eademque gratia: virtutes tamen donaque ex una parte, et gratiae formaliter sacramentales ex alia, differunt specie, plus quam una virtus ab alia vel unum donum ab alio; et una gratia sacramentalis differt quoque ab alia *

Insuper, gratia virtutum et donorum magis per se conveniunt gratiae habituali, et ideo emanant a gratia elevante; dum gratia sacramentalis per accidens quodam modo emanat, et sic solum convenit gratiae sananti.

Denique, haec gratia *habitualis sacramentalis* distinguitur in *primam* et *secundam*, prout sacramentum *perse* causal ipsam gratiam sanctificantem, ut sacramenta quae dicuntur mortuorum (= baptismus et poenitentia), vel *augmentum essenziale* eius, quod est augmentum habitus gratiae, et non solum fervoris seu actuum eius per virtutes, et hanc produciunt sacramenta vivorum, quae sunt de se cetera quinque.

§ II

DE DISTINCTIONIBUS PROPRIIS SOLI GRATIAE ACTUALI

A. *Gratia interna et gratia externa*

231. Solent theologi inde ab antiquis temporibus distinguere gratiam actualem in *internam et externam*, prout intus in corde *agit*, tum ex parte intellectus tum ex parte voluntatis, vel solum extra per modum *obiecti*, ut mera externa revelatio, exterior praedicatio, bona exempla et alia huiusmodi.

Et revera haec distinctio admittenda est, utpote omnino fundata. Nam *sicut* in ordine naturali tam intellectus quam voluntas dupliciter moveri possunt, scilicet exterius seu per modum obiecti, et interius seu per modum agentis et ex par-

te ipsius subiecti, ut patet ex dictis I-II, quaestionibus 9 et 10, *ita* etiam in ordine supernaturali tam intellectus quam voluntas possunt immutari a Deo per gratiam actualem tum exterius seu per modum obiecti, tum interius seu per modum agentis et ex parte ipsius subiecti. Et quidem, si primo modo fiat haec immutatio, appellatur gratia *externa*; sin vero secundo modo, dicitur gratia *interna* seu *interior*. Et quia pars inferior hominis solum movere potest intellectum et voluntatem per modum obiecti, ut constat ex I-II, q. 9, art. 2, inde est quod etiam in ordine supernaturali! pertinent ad gratiam exteriorem quaecumque immutationes appetitus inferioris vel etiam corporis ordinatae ad movendum hominem ad bonum salutare; et sic flagella, aegritudines vel alia huius generis, computanda sunt inter gratias exteriores, quia revera sunt extra intellectum et voluntatem, quae sunt principia elicitiva actus salutaris.

Hic autem non loquimur proprie de gratia externa - quae tamen consideranda est per ordinem ad interiorem in explanatione psychologica actionis gratiae actualis super nos-, sed de gratia interiori, quae scilicet intus in anima operatur per modum agentis. Gratiam enim mere externam vel ipsi crudiores pelagiani admittebant, cum gratia hoc modo dicta sit ipsa lex.

Haec ergo distinctio gratiae actualis in exteriorem et interiorem, tam antiqua est quam ipsa haeresis pelagiana. Unde Augustinus contra pelagianos ait: «Legant ergo et intelligant, intueantur atque fateantur, non lege atque doctrina insonante *forinsecus*, sed *interna* et occulta, mirabili atque ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates»¹. Et commentans verbum Evangelistae narrantis negationem Petri: «et conversus Dominus respexit Petrum... et egressus Petrus flevit amare» (Luc. 22, 61-62), scribit: «Non potest dici quod corporalibus oculis eum Dominus visibiliter admonendo res-

¹ S. Augustinus, *De gratia Christi et peccato originali*, Lib. I, cap. 24. n. 25, ML 44, 373.

pexit, et ideo quod ibi scriptum est: respexit eum Dominus, *intus* actum est, *in mente* actum est, *in voluntate* actum est. Misericordia Domini *latenter* subvenit, *cor* tetigit, *memoriam* revocavit, *interiori gratia* sua revocavit **P**ati *interioris* luminis usque ad exteriores lacrymas movit et produxit affectum. Ecce quemadmodum Deus adiuvando adest voluntatibus et actionibus nostris; ecce quemadmodum et velle et operari operatur in nobis»

B. *Gratia sufficiens et gratia efficax*

232. Gratia autem *interior* distingui solet a theologis *in sufficientem et efficacem*, quae divisio, utpote maioris momenti in Theologia, accurate exponenda est. Qua in re considerabimus tum ipsam *formulam* divisionis, tum *rem* divisam.

1. *De formula divisionis gratiae in «sufficientem» et «efficacem»*

233. Haec formula, ut iacet, est distinctio causalitatis causae efficientis, ut vel nomine ipso patet: *sub-ficiens* = *sub-faciens*; *ef-ficax* = *ex-faciens*. Et quidem, vi nominis, *sufficiencia* importat diminutionem quamdam virtutis factivae causae efficientis; praepositio enim *sub* in compositione verbi, est *diminuens*, et sic dicimus *sufficere*, sicut dicimus *subridere*, *subirasci*, *subauscultare*, *subdubitare*, *suggerere*; *efficientia* vero, e contra, importat *intensitatem* seu augmentationem verbi facere, quia praepositio *ex*, in compositione, est *intensiva* et hoc modo dicimus *ef-ficere*, sicut dicimus *ex-clamare*, *ex-citate*, *ex-audire*, *ex-ponere*, *ex-acerbare*, *ex-agitare*, *ex-aggerare*, *ex-igere* ¹.

Secundum vim nominis ergo aliqua causa efficiens respectu alicuius effectus dicitur *sufficiens* quando *utcumque* illum producere potest; *efficax* vero quando *superabundanter*

¹ *Ibidem*, cap. 45, n. 49, ML 44. 382.

* Cl. D. Chesv O.P. *Notes de lexicographie philosophique médiévale - sufficiens-*, apud «Rev. des Sciences Philosophiques et théologiques», mai 1933, pp. 251-259.

potest illum facere; sufficiens potest illum facere, sed *difficulter*; efficax vero potest, et quidem *faciliter* expedite.

Quod si non vim seu facultatem operandi, sed *ipsam effectivam operationem causae* consideremus, *sufficiens* dicitur quae *remisse* operatur; *efficax* vero quae *vehementer* agit.

Si denique causationem istam consideremus secundum quod effectum tangit seu connotât, dicitur *sufficiens* quae effectum, ad quem datur, *incipit* et *complet* potest, licet de facto non compleat; *efficax* vero quae effectum ad quem datur perfecte *complet* et consummat *de facto*.

Nec mirum quod secundum ista tria consideretur differentia inter causam mere, sed vere sufficientem, et causam efficacem, quia revera in conceptu causae efficientis tria concurrere possunt, scilicet vis seu facultas agendi, quae est veluti causa in actu primo, et ipsa *operatio* vel motus causae, quae considerari potest et ex parte termini *a quo*, nempe impulsus causae ex qua procedit, et ex parte termini *ad quem*, scilicet effectus quem producere intendit.